ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA
PREFEITURA MUNICIPAL

D  I  Á  R  I  O     O  F  I  C  I  A  L
LEI MUNICIPAL Nº. 004/97 DE 06/03/97

EDIÇÃO Nº. 04                                                                     DATA: 15/04/2024

Lei de autoria do Vereador Salomão Cordeiro de Oliveira, sancionado em 15 de abril de 2024

Lei 753/2024         Santa Terezinha – PB, 15 de abril de 2024.

“Reserva prioritariamente, vagas em

creches para crianças em idade

compatível, filhas (os) de mulheres

vítimas de violência doméstica, de

natureza física e/ou sexual”.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DESTE MUNICÍPIO, Estado da PARAÍBA, no
uso de suas atribuições legais, e em atenção ao que dispõe a Lei
Orgânica Municipal, bem como em consonância com o artigo 35, parágrafo 2º,
inciso II, do ADCT, da Constituição Federal de 1988, faço saber que Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - A presente lei visa garantir a prioridade de vagas em creches para

crianças em idade compatível, filhas (os) de mulheres vítimas de violência

doméstica, de natureza física e/ou sexual.

Parágrafo Único - Fica a creche municipal responsável pelo atendimento descrito

neste artigo.

Art. 2º - Os critérios para a matrícula das crianças serão a apresentação dos

seguintes documentos:

I - Cópia do boletim de ocorrência expedido pela Delegacia Especial de

Atendimento à Mulher;

II - Cópia do exame de corpo de delito.

Art. 3º - Será concedida e garantida transferência de uma creche para outra na

esfera da rede municipal ou de outro município, de acordo com a necessidade

de mudança de endereço da mãe, com vistas à garantia de segurança da mulher

e das crianças.

Art.4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA (PB), 15 DE ABRIL DE 2024.

JOSÉ DE ARIMATÉIA NUNES CAMBOIM

- PREFEITO -